ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /GDĐT
V/v tổ chức triển khai thực hiện

hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa
trong các trường tiểu học và trung học

cơ sở năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày      tháng 02 năm 2024

        Kính gửi:
            - Bộ phận tiểu học, trung học cơ sở - Phòng Giáo dục và Đào tạo;
            - Bộ phận kiểm tra - Phòng Giáo dục và Đào tạo;
            - Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 742/SGDĐT-GDTH ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa
trong cơ sở giáo dục phổ thông theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè chỉ đạo như sau:
1. Giao Bộ phận tiểu học, trung học cơ sở, bộ phận kiểm tra - Phòng Giáo

dục và Đào tạo
- Hướng dẫn, kiểm tra các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện

tổ chức lựa chọn sách giáo khoa.
- Thẩm định hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các trường tiểu học, trung học

cơ sở theo quy định tại khoản 5 Điều 7 Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28
tháng 12 năm 2023 của trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo từ ngày 05/3/2024 đến
ngày 10/3/2024.

- Tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo danh mục lựa chọn sách giáo
khoa của các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện chậm nhất ngày
10/3/2024 đúng quy định.

- Hướng dẫn các trường tiểu học, trung học cơ sở thông báo danh mục sách
giáo khoa đã được Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt để sử dụng
trong cơ sở giáo dục tại Thành phố đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh trước
ngày 30/4 hằng năm.

- Đề xuất dự toán với Ủy ban nhân dân Huyện bố trí nguồn kinh phí, cơ sở
vật chất để các trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức lựa chọn sách giáo khoa.

- Thực hiện kiểm tra các trường tiểu học, trung học cơ sở về việc tổ chức lựa
chọn và sử dụng sách giáo khoa theo quy định của pháp luật.

2

2. Giao các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện
- Tổ chức triển khai thực hiện lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại

Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo.

- Thông báo danh mục sách giáo khoa đã được Ủy ban nhân dân Thành phố
Hồ Chí Minh phê duyệt để sử dụng trong cơ sở giáo dục tại Thành phố đến giáo
viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

- Sử dụng hiệu quả sách giáo khoa trong quá trình dạy học; hướng dẫn giáo
viên, học sinh, cha mẹ học sinh sử dụng sách giáo khoa theo quy định.

- Trong quá trình sử dụng, căn cứ các kiến nghị của giáo viên, học sinh và
cha mẹ học sinh (nếu có) báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc điều chỉnh,
bổ sung danh mục sách giáo khoa đúng quy định.

- Việc điều chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo khoa đã được phê duyệt thực
hiện theo quy trình lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư số
27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và
Đào tạo.

- Tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh (nếu có)
về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục sách giáo khoa đã được Ủy ban nhân dân
Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo trước khi
tổ chức thực hiện theo quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng
12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, học sinh, cha
mẹ học sinh về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của trường tiểu học, trung học
cơ sở theo quy định tại Điều 7 của Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng
12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng dự toán và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí tổ chức
lựa chọn sách giáo khoa theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Giáo dục và Đào tạo “để báo cáo”;
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T16:24:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Đặng Ngàn<ndngan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T16:25:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<lethioanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T16:41:53+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T16:41:54+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T16:42:00+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!